UBND TỈNH HÒA BÌNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-CTTT&GDTX&GDNN

V/v thực hiện tuyển sinh, đào tạo lĩnh

vực Giáo dục nghề nghiêp năm 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày     tháng 5 năm 2025

       Kính gửi :

      - Các Trường Cao đẳng, Trung cấp;

      - Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

   - Các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh.

Thực hiện Công văn số 290/GDNNGDTX-GDCQ ngày 24/4/2025 của Cục

Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên, Bộ Giáo dục và Đào tạo

(GD&ĐT) về việc hướng dẫn tuyển sinh cao đẳng năm 2025; Kế hoạch số

91/KH-UBND ngày 17/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyển sinh, đào

tạo và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hòa Bình năm 2025, Sở

GD&ĐTyêu cầu các đơn vị, trường học thực hiện công tác tuyển sinh, đào tạo

lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp năm 2025, như sau:

1. Việc tuyển sinh trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng năm 2025 tiếp tục

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07/7/2021

của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định quy chế tuyển sinh và xác

định chỉ tiêu tuyển sinh trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng và theo phương án,

kế hoạch tuyển sinh của các nhà trường. Báo cáo kết quả tuyển sinh về Sở

GD&ĐT trước ngày 25/8/2025.

2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu tuyển sinh

được giao tại Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 17/4/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tuyển sinh, đào tạo và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh

Hòa Bình năm 2025.

3. Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh; thông tin tuyên

truyền, tư vấn tuyển sinh, phát huy tối đa năng lực, sự chủ động và các giải pháp

tuyển sinh bằng hình thực trực tiếp, trực tuyến của đơn vị, trường học.

4. Chủ động thực hiện công tác liên kết đào tạo nghề với các doanh nghiệp,

các nhà tuyển dụng lao động và công tác liên kết dạy chương trình giáo dục

thường xuyên cấp trung học phổ thông. Gắn kết đào tạo nghề với lao động việc

làm, đảm bảo sau khi tốt nghiệp tại các trường nghề được tuyển dụng ngay vào

các doanh nghiệp liên kết đào tạo.

5. Tổ chức rà soát, chỉnh sửa, biên soạn, lựa chọn, thẩm định, duyệt và sử

dụng giáo trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng phù hợp với liên kết

đào tạo và yêu cầu của đơn vị theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2024/TT-

BLĐTBXH ngày 19/02/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về xây

dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo. Báo cáo Sở GD&ĐT sau khi

chỉnh sửa, thẩm định giáo trình.

2

6. Khuyến khích các trường cao đẳng tham gia vào phần mềm tuyển sinh chung

với giáo dục đại học để có thêm kênh thông tin về tuyển sinh trên tinh thần tự

nguyện, cùng thực hiện quy chế phối hợp bảo đảm vận hành hiệu quả, an toàn hệ

thống.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị, trường học phản ánh kịp thời về

Sở GD&ĐT(qua phòng CTTT-GDTX&GDNN) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT-GDTX&GDNN (N).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T10:19:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Hoàng Mạnh Cường<Cuonghm.tttt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T14:36:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T14:36:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T14:36:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!